In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Inter reliquias christiani hominis virtutes munificentia ac liberalitas erga egenos et pauperes primas sibi partes venditare^a videtur ipsius Salvatoris Domini nostri Iesu Christi testimo- [k. 192v w kop. 1] nio, qui cupiens eam virtutem nobis reddere commendatam, ex inhaustae pietatis suae erga nos fonte ea omnia, quaecumque uni ex pauperibus et egenis ab aliquo praestantur, sibi praestari attestatus est, eiusdem virtutis nomine omnibus eam amplectentibus aeternae vitae praemia polliceri dignatus est. Hinc est, quod nos Stanislaus Karnkowski Dei et Apostolicae Sedis gratia Sanctae Ecclesiae Metropolitanae Gnesnensis archiepiscopus [s. 341 w kop. 2], legatus natus, Regni Poloniae primas primusque princeps etc.¹ pro nostro perpetuae laudis et gloriae divinae propagandae studio zeloque et singulari erga egenos et pauperes pietatis affectu, quo semper divina gratia flagravimus flagramusque, cupientes tanti praemii esse participes; posteaquam Fraternitatem, ut vocant, Misericordiae et Montis Pietatis in civitate nostra Loviciensis iam alias annos ante aliquot instituissemus, illique hospitale² certis areis et domibus, nostra propria pecunia comparatis, adiunxissemus: primo quidem pro redditibus ac in dotem ad^b advocatiam in villa nostra archiepiscopali Zabostow Maius³ dicta, censumque annuum quinquaginta duorum florenorum Polonicalium de eadem advocatia proveniente, unum deinde agri^c mansum Trojanowski⁴ nuncupatum in villa nostra Korabka⁵ dicta, censumque decem florenorum annuum ex eodem agro proveniente, cum consensu et sub ratihabitione venerabilium fratrum nostrorum praelatorum et canonicorum totiusque Capituli Ecclesiae nostrae Metropolitanae Gnesnensis⁶ eidem hospitali iure perpetuo dedimus, donavimus, univimus incorporavimusque, prout de praemissis privilegia desuper confecta atque fraternitati

36. ^a vindicare kop. 1—2 ^b ac kop. 2 ^c brak w kop. 1 ^d Żydow-

36. ¹ Stanisław Karnkowski — zob. nr 32, przyp. 1.

² Szpital nosił również nazwę Miłosierdzia (Bozego), ale o jego kaplicy niczego nie wiadomo.

³ Zabostów Duży, wieś w par. Kompina dek. łowickiego kolegiaty (Rocznik 1958, s. 304).

⁴ Nazwy tego łanu literatura druk. nie przekazuje.

⁵ Korabka, wieś (założona przez arcybpa Łaskiego) na ter. par. Bolimów w dek. kolegiackim Łowicza (Rocznik 1958, s. 302.— Wareżak: Słownik, cz. II, z. 1, s. 155—156).

⁶ Por. nr 2, przyp. 8.

tradita librisque actorum Curiae nostrae inserta testantur⁷. Postmodum vero eodem pietatis studio ducti, quanto maiores in munere hoc impari sane humeris nostris diebus nostris divina benignitas benedictiones impartitur, tanto amplius gratitudinem nostram apud selectos Christi ac dilectos nimirum amicos pauperes testari contententes, certa area in circo Fori Loviciensis Antiquae Civitatis, inter domos lapideas famati [s. 342 w kop. 2] olim Iacobi Strzeżyk⁸ ex una et Alexii Kapciarz⁹ ab altera partibus sita, propria nostra pecunia empta et comparata, domum lapideam in eadem propriis nostris sumptibus ab ipsis fundamentis latere ereximus et extruximus, adiunctisque sufficientibus aedificiis complevimus et omnibus requisitis apparavimus adornavimusque. Praeterea unum agri mansum in tribus campis in villa Zelkowice¹⁰ nuncupata Żydowski^{a 11} dictum, pecunia nostra similiter comparatum et emptum, prout [k. 193 w kop. 1] de resignationibus emptionibusque huiusmodi acta advocativalia civitatis nostrae Loviciensis fidem faciunt¹², cum omnibus pratis, pascuis, areis, hortis, ad dictum agrum spectantibus et pertinentibus, praefatae domui adiunximus, univimus incorporavimusque. Insuper ut maius emolumentum ac utilitas ex suprascripta domo eique adiunctis bonis hospitali, in eoque perpetuo pauperibus sustentandis proveniat, eiusdem lapideae eorumve^e bonorum dominos^f proprietarios atque adeo ipsos ex quocumque titulo possessores fecimus, liberos et immunes ab omnibus et singulis censibus, oneribus, datis et pensionibus quibusvis, quos et quas nobis nostrisque successoribus ex dicta lapidea bonisque illi annexis, sive nomine propinationis Piątkovienensis¹³ et cuiusvis alterius generis cerevisiae, vini, mulsi, cremati et quorumvis aliorum liquorum, sive quacumque alia ex causa solvere et pendere tenerentur essentque asstricti; tum et a solutione braseorum tam cerevialium, quam cremati, ob liberam eorum in molendino Loviciensis¹⁴ molitionem (quam praesentibus praefatae lapideae eiusque quocumque nomine et titulo [s. 343 w kop. 2] possessoribus concedimus perpetuo, ita ut a nullius unquam frumenti aut grani, tritici videlicet siliginis et aliorum in molendino nostro molendorum mensuras solvere et pendere teneatur); necnon

skie kop. 2 ^e commune kop. 1 ^f dominosque kop. 1 ^g brak w kop. 1—2

⁷ Z owych dokumentów znamy tylko odnoszący się do Zabostowa Duzego — zob. wyżej uw.

⁸ Jakub Strzeżyk mieszczanin i wójt łowicki, należący może do fundatorów ołtarza w kolegiacie (Zob. nr 34. — Librowski: Sumariusz, nr 70).

⁹ Aleksy Kapciarz mieszczanin w Łowiczu.

¹⁰ Zielkowice, wieś w par. kolegiackiej Łowicza (Rocznik 1958, s. 307).

¹¹ Nazwy tego łanu nie podaje lit. druk.

¹² Akta wójtowskie m. Łowicza są bardzo zdziesiątkowane i rozproszone.

¹³ Propinację piwa w miasteczku Piątek pod Łęczycą przekazał arcybp Karnkowski w r. 1599 kapitule łowickiej razem z wójtostwem m. Łowicza (Librowski: Sumariusz, nr 70).

¹⁴ O młynie arcybiskupim na rz. Bzurze pod Łowiczem są liczne wzmianki w zachowanym kopiarzuszku kapituły łow. (Librowski: Sumariusz).

ab omnibus oneribus [et^g] solutionibus tam nostris castrensibus, quam civilibus vulgo *szosz* et *domowe* appellatis, ^h-ac a quibusvis aliis omnibus quocumque nomine appellatis^{-h} et appellandis, prout de consensu et ratihabitione venerabilium fratrum nostrorum dominorum praelatorum et canonicorum totiusque Capituli Ecclesiae nostrae Metropolitanae Gnesnensis reddimus et facimus temporibus perpetuis per praesentes. Praefatam domum lapideam, tamquam in pium usum conversam, datam et donatam, libertati et immunitati ecclesiasticae iisdem perpetuo ascribentes atque pro ascripta haberi volentes. Licebit nihilominus praedictae lapideae domus locationis seu alio quovis titulo, possessori pro tempore existenti, omnibus iuribus, libertatibus, privilegiis et immunitatibus omnibus et singulis tam in parte, quam in toto domi [s] in civitate et ubivis extra gaudere, iisque plene utifruui, quibus alii cives et incolae civitatis nostrae Loviciensis ab antiquo et ad praesens gaudent ac in posterum quovis nomine gaudebunt. Quoties vero praedictae domus lapideae aedificia in parte aliqua reparatione vel infelici aliquo, quem Dominus Deus avertat, casu restauratione indigebunt omni tempore et vice, ad talem necessariam reparationem seu restaurationem liberam in silvis borrisque nostris archiepiscopalibus [k. 193v w kop. 1] Lovicio vicinioribus seu alias opportunioribus ligna et trabes excidendi¹ et evehendi libere absque ulla pensione et impedimento damus, promittimus, donamus et concedimus perpetuo [s. 344 w kop. 2] sub consensu itidem et ratihabitione venerabilium fratrum nostrorum dominorum praelatorum et canonicorum ac totius Venerabilis Capituli³ Ecclesiae nostrae Metropolitanae Gnesnensis. Atque hanc lapideam, ut praemissum est, a nobis a fundamentis extractam, una cum bonis illi per nos unitis, agro videlicet cum suis attinentiis, iuribusque, libertatibus ac immunitatibus eidem lapideae concessis, datis et annexis, cum omni iure, proprietate ac dominio praemissorum omnium et singulorum superius nominatae Fraternalitati Misericordiae eiusque nominis Hospitali dandam, donandam, concedendam, resignandam et incorporandam duximus, prout damus, donamus, concedimus, resignamus incorporamusque in Dei nomine hisce litteris nostris, nihil prorsus proprietatis ac domini in dicta lapidea eiusque area, seu aliis bonis omnibus et singulis supranominatis pro nobis nostrisque successoribus in iisdem bonis reservantes, sed illud integre ad dictam Fraternalitatem Misericordiae et Hospitale transferentes et transfundantes ita nimirum, ut eadem fraternalitas lapidea praefata et alia bona supraspecificata ex nunc et deinceps temporibus perpetuis iure haereditario teneat, habeat, possideat illisque utifruatur. Volumus denique atque ita litteris hisce nostris statumus, ordinamus ac disponimus perpetuo, ut quemadmodum provisionem, administrationem, curam et protectionem praefatae fra-

^{h-h} brak w kop. 2 ¹ excidendi kop. 1—2 ³ dwukrotnie w kop. 2 ^k qui-

ternitatis ac hospitalis Venerabili Capitulo Ecclesiae Collegiatae Loviciensis dedimus, tradidimus et concessimus. Ita eiusdem quoque lapideae domus, ut praemissum est, per nos erectae, eidem fraternitati incorporatae cum omnibus et singulis [s. 345 w kop. 2] aedificiis, agris, hortis, pratis, proveni-tibus, iuribus, libertatibus ac immunitatibus, quibusvis omnibus attinentiis et pertinentiis supremum regimen, administratio, provisio, cura et pro- tectio penes idem Venerabile Capitulum Loviciense sit remaneatque tempo- ribus perpetuis. Plenam et omnimodam praefato Venerabili Capitulo Lo- viciensis dantes et concedentes facultatem de eadem lapidea disponendi, eamque in rem praefatae fraternitatis quibusvis personis sub censu annuo ad usum et pauperum in dicto fraternitatis hospitali alendorum convertendi, adiectis quibusvis ^k melioribus, [si ^l] videbitur, conditionibus, ad breve vel ad longissimum etiam tempus locandi, eoque locationis titulo dandi et tra- dendi, obligantes omnes in universum ac eorum quomodolibet perpetuo prospiciant, contendant et enitentur, ut nostrae huic donationi, concessioni et ordinationi in omnibus clausulis et punctis singulis iuxta voluntatem et intencionem nostram fiat satis, eosque cui vel quibus praefatam [k. 194 w kop. 1] domum lapideam locaverint vel quovis titulo concesserint, in iuri- bus, libertatibus, immunitatibus eidem domui a nobis concessis conservent, tueantur atque defendant. Si quis autem praemissae nostrae erectioni, do- nationi, concessioni, resignationi, incorporationi, transfusioni et translationi ac libertationi, seu alias praemissis omnibus et singulis tam in toto, quam in parte aliqua contradicere praesumpserit, aut aliquo temerario ausu ordina- tionem hanc nostram frangere, violare aut aliqua ratione impedire attemptaverit ¹, ei indignationem Dei Praepotentis et sempiternam maledictionem ab ipso impietatis ultore et iusto temeritatis vindice, Deo Potenti imprecamur. Ad [s. 346 w kop. 2] praemissorum autem robur firmiusque ac valiturum perpetuo testimonium praesentes litteras manu nostra subscripsimus sigillo- que nostro ac Venerabilis Capituli Ecclesiae nostrae Metropolitanae Gnes- nensis fecimus communiri. Actum et datum Lovicii anno salutis millesimo sescentesimo primo, die vigesima secunda mensis Ianuarii. Praesentibus re- verendis ac illustribus dominis: domino Martino Karnkowski Gnesnensi et Loviciensis decano, custode Vladislaviensi, Cracoviensi canonico ¹⁵, Vincentio de Seve iuris utrisque doctore, praeposito Lascensi, ^{m-m}archidiacono Gnesnen- si, Loviciensis canonico ¹⁶, Iacobo Lempicki iuris utriusque doctore, decano